

مهمترین فضیلت و ویژگی حضرت معصومه (س) ولایت‌پذیری و حمایت از ولی زمان خود با تمام وجود بود. با کمی تدبر و بررسی در سیره معصومین (ع) متوجه می‌شویم که شاخص‌ترین ویژگی حیات حضرت زهرا (س) ولایت‌پذیری و حمایت همه جانبه ایشان از ولی زمانش امیرمومنان (ع) بود. ویژگی بارز حیات حضرت معصومه (س) نیز همین است. در واقع حمایت‌هایی که ایشان چه با بیان خود و چه با عمل از ولایت ولی زمان خود امام رضا (ع) داشتند، نشان از ولایت‌پذیری مطلق ایشان دارد. در مقام بیان ایشان یکی از راویان حدیث غدیر و منزلت هستند که در شأن امیرمومنان (ع) بیان شده روایاتی که در کتب حدیثی ما به "فواطم" معروف است.

در مقام عمل نیز حضرت با وجود همه سختی‌هایی که در هجرت برای یک زن وجود داشت، در جهت اطاعت از امر ولی خود، اعلام پشتیبانی و حمایت از ایشان مدینه را به سوی مرو ترک کردند و با این عمل خط بطلانی به یاوه‌گویی منافقان در خصوص عدم حمایت امام رضا (ع) از سوی اهل بیت امام کاظم (ع) کشیدند. شرایط سفر ایشان در سال ۲۰۱ هجری مانند هجرت حضرت زهرا (س) از مکه به مدینه بود، هر چند دشمن همه سعی خود را می‌کرد تا ایشان به مقصد خود نرسند.

## جایگاه ویژه حضرت معصومه (س)

در میان فرزندان موسی بن جعفر (ع) که تعدادشان را تا ۲۰ پسر و ۳۷ دختر شمرده‌اند، (۳) بعد از امام هشتم (ع) هیچ یک از آنها به مقام فاطمه معصومه (س) نمی‌رسد.

شیخ عباس قمی می‌گوید: «افضل آنها سیده جلیله معظمه، فاطمه بنت امام موسی علیه السلام معروفه به حضرت معصومه علیها السلام است که مزار شریفش در بلده طیبه قم است که دارای قبه عالیه و ضریح و صحن‌های متعدده و خدمه بسیار و موقوفات است و روشنی چشم اهل قم و بلاد و مفاد عامه خلق است...» (۴).

فضایل فراوانی در خصوص حضرت فاطمه معصومه (س) از لسان امامان قبل و پس از ایشان بیان شده است. امام جعفر صادق (ع) فرمودند: «بانویی از فرزندان من در قم از دنیا می‌رود که همه شیعیان به شفاعت او وارد بهشت می‌شوند». چنین عبارتی در شأن یکی از فرزندان اهل بیت (ع) تأیید جایگاه ویژه دختر امام موسی کاظم (ع) نزد امامان است. از جمله این توجهات به شأن و جایگاه حضرت معصومه (س) سفارشات است که در خصوص زیارت آن حضرت شده است.

امام رضا (ع) و امام جواد (ع) می‌فرمایند: «پاداش کسی که حضرت فاطمه معصومه (س) را زیارت کند، بهشت است». در بیانی دیگر امام رضا (ع) زیارت خواهرشان را در قم همسنگ زیارت خودشان در توس برشمرده‌اند. فراموش نشود که این سخنان درباره یکی از فرزندان امام هفتم (ع) است و نه یکی از امامان که البته این امتیازات و ویژگی‌ها بی‌سبب هم نیست.



امام رضا (ع)

کسی که حضرت فاطمه معصومه را زیارت کند پاداش او بهشت است

امیلاد با سعادت حضرت فاطمه معصومه و روز دختر مبارک!

مدرسه علمیه حضرت زینب (س)

شهرستان امیدیه

## علت اینکه ایشان از سوی برادر "معصومه" خطاب

### شدند، چیست؟

-با در کنار هم قرار دادن عباراتی که در زیارت نامه ایشان آمده، «السَّلَامُ عَلَیْكَ يَا بِنْتَ رَسُولِ اللَّهِ السَّلَامُ عَلَیْكَ يَا بِنْتَ فَاطِمَةَ وَ خَدِیجَةَ، یا ... فَإِنَّ لَكَ عِنْدَ اللَّهِ شَأْنًا...» و آنچه از لسان ائمه اطهار(ع) در خصوص شأن ایشان بیان شده به خوبی روشن می‌شود که چرا امام رضا(ع) به ایشان لقب معصومه را دادند. در واقع عصمت از جمله ویژگی هادیانی است که انسان را در مسیر سعادت و کمال قرار داده هدایت می‌کنند.

## فضیلت زیارت حضرت معصومه (س) و برابری آن با

### زیارت حضرت زهرا(س)

-در خصوص برابری و همسنگی زیارت ایشان با زیارت حضرت زهرا (س) باید بگویم این همسنگی و همترازی تنها در باب زیارت قبر ایشان نیست. با تدبر در سیره حضرت معصومه(س) نقاط مشترک فراوانی را بین این دو بانوی بزرگوار می‌توان پیدا کرد. از پیامبراکرم(ص) در خصوص حضرت زهرا(س) نقل شده که فرمودند: «فداها ابوها» و یا اینکه ایشان را عالمه غیر معلمه خطاب می‌کردند. امام کاظم(ع) نیز بارها این عبارات را در خصوص حضرت معصومه(س) بیان کردند. از جمله زمانی که حضرت معصومه در نبود پدر پاسخ سوالات گروهی از شیعیان را دادند.

علم، شرافت، قداست، کمالات، ولایت‌پذیری و حمایت از ولی زمان تا پای جان مشترکاتی است که این دو بانوی بزرگوار را آنقدر به یکدیگر نزدیک کرده که ثواب زیارت ایشان با ثواب زیارت مادر بی‌نشان شان برابری می‌کند.



## پیوند ولایی حضرت فاطمه معصومه با امام رضا (علیه

### السلام)

از آنجا که حضرت فاطمه معصومه (سلام الله علیها) که از دودمان نبوت و ولایت است به جایی می‌رسد که امام هشتم و امام نهم(سلام الله علیهما) درباره زیارت او هم توصیه و سفارش و هم دستور و برنامه دارند.

«عَنْ سَعْدِ بْنِ سَعْدٍ قَالَ: سَأَلْتُ أَبَا الْحَسَنِ الرَّضَا (ع) - عَنْ زِيَارَةِ فَاطِمَةَ بِنْتِ مُوسَى بْنِ جَعْفَرٍ ع بِقَمٍّ - فَقَالَ مَنْ زَارَهَا فَلَهُ الْجَنَّةُ.»

سعد بن سعد می‌گوید: از وجود مبارک امام هشتم علی بن موسی الرضا (سلام الله علیهما) از زیارت فاطمه دختر موسی بن جعفر علیه السلام در قم پرسیدم: حضرت فرمود: کسی که او (فاطمه) را زیارت کند، بهشت برای او است.

«عَنِ ابْنِ الرَّضَا (ع) قَالَ: مَنْ زَارَ قَبْرَ عَمَّتِي بِقَمٍّ فَلَهُ الْجَنَّةُ.»

امام جواد (سلام الله علیه) می‌فرماید: کسی که مرقد عمه ام را در قم زیارت کند بهشت برای او است.

... اعمالی که باعث ورود در بهشت است یکسان نیست؛ بعضی از عمل‌های خیر باعث می‌شود انسان به بهشت راه پیدا کند، بعضی از اعمال خیر سبب می‌شود که بهشت در اختیار انسان قرار بگیرد، نه او در اختیار بهشت؛ لذا سر اینکه وجود مبارک امام هشتم و امام نهم(سلام الله علیهما) فرمودند، هر کس کریمه اهل بیت فاطمه معصومه (سلام الله علیها) را زیارت کند بهشت برای او است، بدین خاطر است که آن حضرت اهل ولایت هستند، اگر کسی پیوند ولایی با دودمان عصمت و طهارت داشته باشد، می‌کوشد که رایحه ولایت و طعم ولایت در هستی او پدید آید و خود جزء اولیای الهی بشود، اگر کسی جزء اولیای خدا شد، «ولی الله» شد، در آن صورت بهشت مشتاق او است.

### منبع:

<https://b2n.ir/d35514>

<https://b2n.ir/h38186>

